



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 GMB株式会社

上場取引所 東

コード番号 7214 URL <https://www.gmb.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 松岡 祐吉

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 善田 篤志

TEL 0745-44-1911

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	24,829	10.9	679	40.5	1,218	31.7	688	20.5
2024年3月期第1四半期	22,384	11.9	483	187.3	925	0.6	571	6.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 1,254百万円 (335.1%) 2024年3月期第1四半期 288百万円 (83.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	129.98	
2024年3月期第1四半期	108.05	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	89,001	34,312	26.4	4,440.68
2024年3月期	85,114	33,281	26.8	4,312.79

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 23,523百万円 2024年3月期 22,846百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		15.00		15.00	30.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	107,000	11.1	3,700	126.9	2,650	99.4	1,000	144.5	188.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は通期での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1 社 (社名) GMB AUTOMOTIVE
INDIACHENNAI Pvt Ltd 、 除外 社 (社名)

(注)詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	5,298,835 株	2024年3月期	5,298,835 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,541 株	2024年3月期	1,513 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	5,297,314 株	2024年3月期1Q	5,289,881 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等の注記)	11
3. 補足情報	13
2025年3月期 第1四半期決算短信 補足説明資料	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループは、韓国を中心に電動化や燃費向上に対応した製品の開発を進め、品揃えの強化や品質の維持と改善に努めました。また、グループ各拠点とサプライチェーンの中で、事業環境の変化に柔軟に対応できる生産・調達体制の強化に努めました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高が24,829百万円（前年同四半期比10.9%増）、営業利益は679百万円（同40.5%増）となりました。さらに、前年同四半期と同様に四半期末時点の為替相場が円安となったことに伴う外貨建て資産の評価益などが替差益676百万円も加わったことなどにより、経常利益は1,218百万円（同31.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は688百万円（同20.5%増）となりました。

主要な品目分類別の販売状況を説明しますと、次のとおりであります。

駆動・伝達及び操縦装置部品は、欧州の新車用部品市場におけるユニバーサルジョイントに加えて、韓国・中国の新車用部品市場におけるバルブスプールの販売が増加したことなどにより、売上高は11,588百万円（前年同四半期比17.2%増）となりました。

冷却装置部品は、韓国・中国の新車用部品市場におけるインテグレートッド・サーマル・モジュールなどの電動化対応製品の販路拡大を進めるなどしたことなどにより、売上高は9,331百万円（同3.3%増）となりました。

ベアリングは、海外補修用部品市場における取扱製品の拡大などにより、売上高は3,812百万円（同11.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

当社は、製造、販売体制を基礎とした拠点の所在地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「韓国」、「中国」、「タイ」、「欧州」、「豪州」及び「インド」の8つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、自動車部品を製造、販売しております。

① 日本

欧州の新車用部品市場におけるユニバーサルジョイントの販売が増加したものの、海外における補修用部品市場でのウォーターポンプの販売が減少したことなどの結果、売上高3,626百万円（前年同四半期比8.2%減）、セグメント損失53百万円（前年同四半期は76百万円の利益）となりました。

② 米国

連結子会社のGMB NORTH AMERICA INC.において競争の厳しい米国市場で大手小売業者向けの販売が減少したことに加えて、2023年1月に設立した製造拠点である連結子会社1社についても、本格稼働前で関連経費の支出が先行しているなどの結果、売上高1,548百万円（前年同四半期比12.9%減）、セグメント損失201百万円（前年同四半期は148百万円の損失）となりました。

③ 韓国

連結子会社のGMB KOREA CORP.においてインテグレートッド・サーマル・モジュールなどの電動化対応製品に加えて、新車用部品市場におけるバルブスプールの販売が増加したことなどの結果、売上高16,548百万円（前年同四半期比13.8%増）、セグメント利益702百万円（同36.8%増）となりました。

④ 中国

製造拠点である連結子会社3社及び調達・物流拠点の連結子会社1社において、中国市場についてもインテグレートッド・サーマル・モジュールなどの電動化対応製品に加えて、新車用部品市場におけるバルブスプールの販売が増加したことなどの結果、売上高1,724百万円（同53.9%増）、セグメント利益258百万円（同349.8%増）となりました。

⑤ タイ

タイ国内向けの販売が増加したことに加えて、前年同期より原材料価格も低下するなどした結果、売上高307百万円（同6.1%増）、セグメント利益46百万円（前年同四半期は71百万円の損失）となりました。

⑥ 欧州

ロシア拠点での事業活動を限定的に再開し、欧州の新車用部品市場においてウォーターポンプの販売が増加したことなどの結果、売上高975百万円（前年同四半期比34.7%増）、セグメント損失9百万円（前年同四半期は20百万円の損失）となりました。

⑦ 豪州

補修用部品市場でのテンショナー・アイドラー・ベアリングなどの販売が増加したものの、仕入コストが上昇したことなどの結果、売上高142百万円（前年同四半期比78.9%増）、セグメント利益5百万円（同75.3%減）となりました。

⑧ インド

当第1四半期連結会計期間において、インドにGMB AUTOMOTIVE INDIACHENNAI Pvt Ltdを新規設立により連結の範囲に含めたことに伴い、報告セグメント「インド」を新たに追加しております。

なお、当該子会社は操業準備中のため、当第1四半期連結会計期間は貸借対照表のみの連結としております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は89,001百万円と前連結会計年度に比べ3,887百万円の増加となりました。これは主に、棚卸資産が755百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金が1,717百万円、現金及び預金が1,494百万円、有形固定資産が1,357百万円、それぞれ増加したことなどによるものであります。

② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は54,689百万円と前連結会計年度に比べ2,857百万円の増加となりました。これは主に、短期借入金が2,607百万円増加したことなどによるものであります。

③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は34,312百万円と前連結会計年度に比べ1,030百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金が609百万円、非支配株主持分が353百万円、それぞれ増加したことなどによるものであります。

(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況

当第1四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前四半期純利益が1,209百万円（前年同四半期比27.0%増）、減価償却費が948百万円（同6.9%増）、短期・長期借入金、社債、リースを合わせた有利子負債残高の増加額が1,418百万円（同55.4%減）、棚卸資産の減少額が1,515百万円（前年同四半期は1,618百万円の増加）となるなどの一方で、売上債権の増加額が1,229百万円（前年同四半期比1.8%増）、設備投資による有形固定資産の取得による支出が1,034百万円（同1.8%増）、仕入債務の減少額が433百万円（前年同四半期は111百万円の増加）、為替差益が596百万円（前年同四半期比280.5%増）、非支配株主への配当金の支払額が144百万円（同105.3%増）となったことなどの結果、期末残高は1,618百万円増加して5,606百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は1,183百万円（前年同四半期は827百万円の使用）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が1,209百万円（前年同四半期比27.0%増）、減価償却費が948百万円（同6.9%増）、棚卸資産の減少額が1,515百万円（前年同四半期は1,618百万円の増加）となるなどの一方で、売上債権の増加額が1,229百万円（前年同四半期比1.8%増）、仕入債務の減少額が433百万円（前年同四半期は111百万円の増加）、為替差益が596百万円（同280.5%増）となったことなどによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は907百万円（同19.8%減）となりました。これは主に、設備投資による有形固定資産の取得による支出が1,034百万円（同1.8%増）となったことなどによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果獲得した資金は1,199百万円（同60.8%減）となりました。これは、短期・長期借入金、社債、リースを合わせた有利子負債残高の増加額が1,418百万円（同55.4%減）となるなどの一方で、非支配株主への配当金の支払額が144百万円（同105.3%増）となったことなどによるものであります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は概ね計画どおりに推移しております。また、経常利益以下は主に期末時点の為替相場が円安となったことに伴う外貨建て資産の評価益によって当初予想を上回って推移しておりますが、今後の為替相場の動向次第によることもあり、現時点において、前回決算発表時（2024年5月15日）に公表しました業績予想についての変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,775,415	6,269,703
受取手形及び売掛金	20,460,503	22,177,748
有価証券	16,753	12,737
商品及び製品	12,229,580	11,491,027
仕掛品	7,034,911	7,199,387
原材料及び貯蔵品	7,086,285	6,905,204
未収還付法人税等	8,859	528
その他	1,919,934	2,107,330
貸倒引当金	△109,011	△129,577
流動資産合計	53,423,232	56,034,089
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,400,029	7,770,437
機械装置及び運搬具（純額）	12,001,601	11,875,081
土地	5,968,805	6,025,028
建設仮勘定	1,946,046	2,961,380
その他（純額）	998,407	1,040,561
有形固定資産合計	28,314,890	29,672,490
無形固定資産		
その他	509,324	509,810
無形固定資産合計	509,324	509,810
投資その他の資産		
投資有価証券	821,591	838,703
繰延税金資産	817,836	908,520
退職給付に係る資産	15,225	13,081
その他	1,494,829	1,322,589
貸倒引当金	△282,820	△297,300
投資その他の資産合計	2,866,661	2,785,593
固定資産合計	31,690,875	32,967,894
資産合計	85,114,108	89,001,984

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,186,062	12,155,971
短期借入金	23,524,203	26,131,849
1年内償還予定の社債	355,229	1,892,254
1年内返済予定の長期借入金	1,374,320	1,247,892
未払法人税等	554,883	510,611
賞与引当金	196,570	110,887
製品保証引当金	429,537	271,359
その他	5,301,162	5,658,273
流動負債合計	43,921,970	47,979,099
固定負債		
社債	2,611,726	1,124,000
長期借入金	2,321,312	2,061,847
繰延税金負債	795,302	894,532
退職給付に係る負債	1,330,184	1,570,321
その他	851,862	1,059,817
固定負債合計	7,910,388	6,710,518
負債合計	51,832,359	54,689,617
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,732	878,732
資本剰余金	1,050,636	1,050,636
利益剰余金	17,794,130	18,403,237
自己株式	△2,684	△2,723
株主資本合計	19,720,814	20,329,881
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,186	30,078
為替換算調整勘定	3,008,649	3,078,569
退職給付に係る調整累計額	90,594	85,052
その他の包括利益累計額合計	3,125,430	3,193,700
非支配株主持分	10,435,503	10,788,784
純資産合計	33,281,748	34,312,366
負債純資産合計	85,114,108	89,001,984

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	22,384,267	24,829,600
売上原価	18,648,118	20,321,269
売上総利益	3,736,148	4,508,331
販売費及び一般管理費	3,252,367	3,828,610
営業利益	483,781	679,720
営業外収益		
受取利息	14,907	25,028
為替差益	665,584	676,075
持分法による投資利益	32,055	60,084
デリバティブ評価益	33,753	74,415
その他	42,989	91,852
営業外収益合計	789,290	927,457
営業外費用		
支払利息	251,756	307,109
手形売却損	80,324	55,672
その他	15,326	25,531
営業外費用合計	347,407	388,313
経常利益	925,664	1,218,864
特別利益		
固定資産売却益	33,555	15,513
特別利益合計	33,555	15,513
特別損失		
固定資産売却損	1,451	8,799
固定資産除却損	0	15,725
減損損失	4,904	-
特別損失合計	6,355	24,524
税金等調整前四半期純利益	952,864	1,209,852
法人税等	264,226	239,270
四半期純利益	688,637	970,582
非支配株主に帰属する四半期純利益	117,048	282,016
親会社株主に帰属する四半期純利益	571,589	688,566

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	688,637	970,582
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,012	3,891
為替換算調整勘定	△415,473	280,378
退職給付に係る調整額	△5,202	△5,542
持分法適用会社に対する持分相当額	15,331	5,079
その他の包括利益合計	△400,331	283,807
四半期包括利益	288,305	1,254,390
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	380,400	756,835
非支配株主に係る四半期包括利益	△92,094	497,554

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	952,864	1,209,852
減価償却費	887,712	948,867
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	21,872	26,419
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△87,951	△84,516
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	276,685	217,425
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△113,949	△167,256
受取利息及び受取配当金	△18,032	△32,092
支払利息	251,756	307,109
為替差損益 (△は益)	△156,778	△596,466
デリバティブ評価損益 (△は益)	△33,753	△74,415
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△32,104	9,011
減損損失	4,904	-
持分法による投資損益 (△は益)	△32,055	△60,084
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,207,819	△1,229,755
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,618,585	1,515,729
仕入債務の増減額 (△は減少)	111,906	△433,644
その他	484,018	62,645
小計	△309,308	1,618,830
利息及び配当金の受取額	40,785	83,043
利息の支払額	△232,225	△285,630
法人税等の支払額	△326,965	△232,378
営業活動によるキャッシュ・フロー	△827,713	1,183,864
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△283,299	△6,534
定期預金の払戻による収入	378,436	137,946
有価証券の売却による収入	-	4,323
有形固定資産の取得による支出	△1,015,855	△1,034,165
有形固定資産の売却による収入	3,672	25,881
無形固定資産の取得による支出	△118,048	△23,705
貸付けによる支出	△168,629	△22,340
貸付金の回収による収入	87,222	23,233
その他	△14,243	△11,647
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,130,745	△907,008

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	18,877,859	23,634,086
短期借入金の返済による支出	△14,982,932	△21,515,254
長期借入金の返済による支出	△509,782	△389,110
社債の償還による支出	△84,665	△94,023
セール・アンド・リースバックによる収入	154,850	-
リース債務の返済による支出	△271,958	△216,733
配当金の支払額	△50,294	△75,488
非支配株主への配当金の支払額	△70,265	△144,273
自己株式の取得による支出	△80	△39
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,062,730	1,199,163
現金及び現金同等物に係る換算差額	△149,339	142,544
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	954,931	1,618,564
現金及び現金同等物の期首残高	6,348,738	3,988,249
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,303,670	5,606,813

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

当第1四半期連結会計期間に、GMB AUTOMOTIVE INDIACHENNAI Pvt Ltdを新規設立したことに伴い、連結の範囲に含めております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	米国	韓国	中国	タイ	欧州	豪州	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高										
駆動・伝達及び機械 装置部品	2,087,280	146,893	7,026,769	571,103	91,597	—	11,046	9,934,692	△45,868	9,888,824
冷却装置部品	1,294,631	1,453,518	4,987,537	367,160	197,810	724,340	52,297	9,077,296	△41,814	9,035,482
ベアリング	567,648	144,364	2,532,399	177,421	—	—	14,659	3,436,493	△15,842	3,420,651
その他	32	32,688	402	4,860	—	—	1,504	39,490	△181	39,309
顧客との契約から生 じる収益	3,949,593	1,777,465	14,547,109	1,120,547	289,408	724,340	79,508	22,487,972	△103,705	22,384,267
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
(1) 外部顧客への売 上高	3,949,593	1,777,465	14,547,109	1,120,547	289,408	724,340	79,508	22,487,972	△103,705	22,384,267
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	303,617	—	868,388	2,648,837	1,265,971	7,025	—	5,093,839	△5,093,839	—
計	4,253,210	1,777,465	15,415,497	3,769,384	1,555,379	731,366	79,508	27,581,812	△5,197,545	22,384,267
セグメント利益又は損失 (△)	76,970	△148,561	513,207	57,496	△71,114	△20,064	23,683	431,617	52,164	483,781

(注) 1. 外部顧客への売上高の調整額△103,705千円は、内部売上高で消去できなかった取引差額であります。また、セグメント利益又は損失(△)の調整額52,164千円は、セグメント間取引消去93,285千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△41,121千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、連結子会社GMB NORTH AMERICA INC.の固定資産の収益性の低下により、「米国」セグメントにおいて4,904千円の減損損失を計上しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	日本	米国	韓国	中国	タイ	欧州	豪州	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高										
駆動・伝達及び操縦 装置部品	2,159,371	141,425	8,442,215	756,474	93,821	-	15,152	11,608,460	△20,387	11,588,072
冷却装置部品	971,914	1,241,640	5,158,661	700,438	213,328	975,833	85,971	9,347,788	△16,448	9,331,339
ベアリング	473,740	99,665	2,947,736	258,611	-	-	39,180	3,818,935	△6,716	3,812,218
その他	21,175	65,520	68	9,435	-	-	1,942	98,141	△172	97,969
顧客との契約から生 じる収益	3,626,201	1,548,252	16,548,681	1,724,960	307,149	975,833	142,247	24,873,325	△43,725	24,829,600
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(1) 外部顧客への売 上高	3,626,201	1,548,252	16,548,681	1,724,960	307,149	975,833	142,247	24,873,325	△43,725	24,829,600
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	380,260	-	1,300,321	2,460,498	678,674	405	△108	4,820,052	△4,820,052	-
計	4,006,461	1,548,252	17,849,002	4,185,459	985,824	976,239	142,138	29,693,378	△4,863,777	24,829,600
セグメント利益又は損失 (△)	△53,636	△201,537	702,000	258,590	46,417	△9,333	5,845	748,347	△68,627	679,720

(注) 1. 外部顧客への売上高の調整額△43,725千円は、内部売上高で消去できなかった取引差額であります。また、セグメント利益又は損失(△)の調整額△68,627千円は、セグメント間取引消去△19,582千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△49,044千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの追加)

当第1四半期連結会計期間において、インドにGMB AUTOMOTIVE INDIACHENNAI Pvt Ltdを新規設立により連結の範囲に含めたことに伴い、報告セグメント「インド」を新たに追加しております。

なお、当該子会社は操業準備中のため、当第1四半期連結会計期間は貸借対照表のみの連結としており、当第1四半期連結会計期間における売上高及びセグメント利益又は損失(△)の金額に関する情報は記載しておりません。

3. 補足情報

2025年3月期 第1四半期決算短信 補足説明資料

(1) 連結業績概要

(単位: 百万円)

	2024年3月期					2025年3月期				
	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計
売上高	22,384	23,718	25,091	25,098	96,291	24,829				24,829
営業利益 (同利益率)	483 (2.2%)	538 (2.3%)	737 (2.9%)	△128 (△0.5%)	1,630 (1.7%)	679 (2.7%)				679 (2.7%)
経常利益 (同利益率)	925 (4.1%)	563 (2.4%)	285 (1.1%)	△445 (△1.8%)	1,328 (1.4%)	1,218 (4.9%)				1,218 (4.9%)
税引前四半期・当期純利益 (同利益率)	952 (4.3%)	407 (1.7%)	283 (1.1%)	△463 (△1.8%)	1,179 (1.2%)	1,209 (4.9%)				1,209 (4.9%)
親会社株主に帰属する 四半期・当期純利益 (同利益率)	571 (2.6%)	248 (1.0%)	△17 (△0.1%)	△394 (△1.6%)	408 (0.4%)	688 (2.8%)				688 (2.8%)

(2) キャッシュ・フロー関連

(単位: 百万円)

	2024年3月期					2025年3月期				
	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計
営業CF	△827	235	101	2,645	2,154	1,183				1,183
投資CF	△1,130	△1,077	△1,289	△1,409	△4,905	△907				△907
財務CF	3,062	△109	204	△2,778	379	1,199				1,199
設備投資額	1,336	996	1,360	1,018	4,710	1,563				1,563
減価償却費	887	919	992	1,037	3,835	948				948

(3) 製品の品目分類別売上高

(単位: 百万円)

	2024年3月期					2025年3月期				
	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計
駆動・伝達及び操縦装置部品	9,888	10,939	11,645	11,701	44,173	11,588				11,588
冷却装置部品	9,035	8,747	9,422	9,178	36,382	9,331				9,331
ベアリング	3,420	3,947	3,955	4,147	15,469	3,812				3,812
その他	39	85	69	73	266	97				97
計	22,384	23,718	25,091	25,098	96,291	24,829				24,829

(4) セグメント別売上高 (外部顧客に対する売上高)

(単位: 百万円)

	2024年3月期					2025年3月期				
	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計
日本	3,949	4,091	4,069	4,115	16,224	3,626				3,626
米国	1,777	1,744	2,197	1,763	7,481	1,548				1,548
韓国	14,547	15,886	16,052	16,043	62,528	16,548				16,548
中国	1,120	1,461	1,779	1,973	6,333	1,724				1,724
タイ	289	263	218	251	1,021	307				307
欧州	724	709	736	777	2,946	975				975
豪州	79	71	106	96	352	142				142
調整額	△103	△508	△65	80	△596	△43				△43
計	22,384	23,718	25,091	25,098	96,291	24,829				24,829

(5) セグメント別営業利益

(単位: 百万円)

	2024年3月期					2025年3月期				
	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計	Q1	Q2	Q3	Q4	年度計
日本	76	48	23	122	269	△53				△53
米国	△148	△78	29	△197	△394	△201				△201
韓国 (※)	513 (513)	573 (573)	708 (708)	△376 (728)	1,418 (2,522)	702 (702)				702 (702)
中国	57	90	152	196	495	258				258
タイ	△71	△51	7	△3	△118	46				46
欧州	△20	20	△104	35	△69	△9				△9
豪州	23	△24	30	7	36	5				5
調整額	52	△39	△108	89	△6	△68				△68
計	483	538	737	△128	1,630	679				679
(※)	(483)	(538)	(737)	(976)	(2,734)	(679)				(679)

※子会社GMB KOREA CORP. の退職給付債務の数理計算上の差異の影響を除いた場合の参考値